
国环评证乙字第 2727 号 

 

 

年产 500 金属吨电池级钴材料建设项目 

环境影响报告书 
（报批稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

评价单位：益阳市环境保护科学研究所 

建设单位：湖南省安化县泰森循环科技有限公司 

编制日期：二〇一五年九月



湖南省安化县泰森循环科技有限公司年产 500 金属吨电池级钴材料建设项目环境影响报告书 

第 I 页 

 

目 录 

第一章  总论 ····································································································· 1 
[...]
全年未发生较大及以上生产安全事故。其中列入年度安全生产考核的生产经营类

安全生产事故死亡 4 人，比控制目标少 8 人。亿元 GDP 生产经营性伤亡事故数

0.025 次，比上年减少 0.05 次；亿元 GDP 生产经营性伤亡事故死亡人数 0.0246 人，

比上年减少 0.0504 人。 

4.3 高明循环经济工业园 

安化县经济开发区高明循环经济工业园位于安化县高明乡，占地涉及司徒铺

村、适龙村、久安村的部分辖区。规划总面积 120 公顷。工业园钨、钴等有色金

属废料加工规模为 14000 吨/年，仲钨酸铵生产规模为 5000 吨/年，规划人口规模

1000 人。 

工业园规划期限为 2011~2025 年，其中近期规划为 2011~2020 年，远期规划

为 2021~2025 年。 

园区功能定位是以钨、钴等有色金属废料加工，生产钨、钴等有色金属系列

产品的专业循环经济工业园，建设目标是现代化的、经济效益好的、能与社会、

环境和谐共处，可持续发展的清洁生产工业园。 



湖南省安化县泰森循环科技有限公司年产 500 金属吨电池级钴材料建设项目环境影响报告书 

    第 55 页 

 

安化县经济开发区高明循环经济工业园区域环境影响报告书（报批稿）企业

入园与限制行业类型具体如表 4.3-1 所示。 

表 4.3-1  高明循环经济工业园企业入园准入与限制行业类型一览表 

类型 
行业类型 

二类工业用地（9.05公顷） 三类工业用地（72.67公顷） 

分类定义 
对居住区和公共设施等环境有环境

有一定干扰和污染的工业用地 

对居住区和公共设施等环境有严重干扰和污

染的工业用地 

允许类 
技术含量高、污染物排放量小的深

加工企业 

符合现有产业政策，污染相对较轻的钨钴废料

初级加工企业 

限制类 水耗、能耗较高的深加工项目 水耗、能耗较高的初级加工项目 

禁止类 禁止三类工业进入 
禁止使用以矿和废渣作为生产原料，限制以后

三类工业扩建。 

环保指标要求 废水、废气处理率达100%，固废处理率达100%，污染物排放达标率100%。 

 

 

 

 

企业准入条件 

1、生产企业必须是安化内注册的工业企业； 

2、企业注册资本不得低于500万元人民币； 

3、生产企业采用的技术必须为国内外先进成熟工艺技术，且技术必须经省级及以上

科技或经济主管部门确认可行； 

4、企业生产规模：近期初加工企业年处理钨钴废料不低于400吨的生产规模；远期

深加工企业的仲钨酸铵年综合生产能力不得低于5000吨（建议远期只设一家仲钨酸

铵生产企业），钨粉、碳化钨年综合生产能力不得低于2000吨，钨条年综合生产能

力不得低于 100 吨，硬质合金年生产能力不得低于 200 吨。（参照钨行业准入条件

设定） 

4.4 高明废水处理厂 

高明废水处理厂位于安化县高明乡适龙村，处理污水为：近期为高明乡企业

（主要工艺为钨钴分离加工，其废水主要为重金属）的废水；远期为整合后的高

明循环经济工业园钨钴分离加工及钨钴深加工行业废水。可处理废水种类为：安

化县高明乡境内高明乡循环经济工业园内的以钨、钴等废料作为生产原料，属有

色金属回收、再生、利用开发模式的企业生产过程中产生含钨、钴等重金属废水，

不包括职工生活污水。废水主要种类为含重金属和氨氮。 

园区各企业排放的 Ni 等一类污染物要求在车间排放口实现达标排放，污水处

理厂设计污水进水水质见表 4.4-1。 

表 4.4-1   污水处理厂设计进水水质 （单位mg/L） 

NH4-N WO3 Co  Ni Cd COD SS 

750 <5.3 <4.0 <1.0 <0.1 200 400 

 



湖南省安化县泰森循环科技有限公司年产 500 金属吨电池级钴材料建设项目环境影响报告书 

    第 56 页 

 

虽然高明乡循环工业园各企业排放废水中一类污染物能实现车间达标。但由

于受纳水体归水河流量小，环境容量小，环境敏感度较高，特别是枯水期平均流

量只有 0.66m3/s，对排放的废水的接受能力较差，容易导致归水河重金属超标。

为确保外排废水不影响地表水水质《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类

标准。污水处理厂对含重金属的工业废水进行深度处理，深度处理后出水达到《地

表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准。污水处理厂设计的出水水质如表

4.4-2 所示。 

  表4.4-2  污水处理厂设计出水水质  单位：mg/L，pH无量纲 

NH4-N WO3 Co  Ni Cd COD SS 

<1.0 <0.1 <0.05 <0.02 <0.005 <20 <10 

废水处理厂设计处理能力为 2000t/d，目前处理能力为 480t/d。采用采用中和

-混凝-斜板沉淀-膜过滤法去除重金属；采用吹脱法-化学沉淀-氧化-沸石吸附法去

除氨氮；采用浓缩脱水法处理污泥。处理后使污水废水厂出水水质指标达到《地

表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准。本工程分为药剂贮存和制备系统、

重金属处理系统、氨氮处理系统和污泥浓缩脱水系统等四个系统。具体工艺流程

见图 4.4-1。 



湖南省安化县泰森循环科技有限公司年产 500 金属吨电池级钴材料建设项目环境影响报告书 

    第 57 页 

 

 

工艺流程简述： 

（1）调节池 

用于收集生产废水，均匀水质水量。因为污水水量水质不均衡，对后续处理

不利，因此设此调节池起调匀水质水量的作用，再由液位控制自动运行的潜污泵

将污水定量的泵入后继处理设施。 

（2）pH 调节池 

在此投加碱液，将 pH 调整至碱性，使 Co2+、Ni2+、Cd2+等以 Co(OH)2、Ni(OH)2、

Cd(OH)2 沉淀形式从废水中析出。 

（3）混凝反应池 

沸石再生水 

调节池 pH 调节池 液碱 

絮凝剂 

助凝剂 

膜过滤器 

沉淀池 

混凝反应池 

污泥收集池 
污泥 

吹脱塔 

酸 

达标排放 

pH 调节池 

沸石吸附 

氧化塔 氧化剂 

化学沉淀器 

吸收塔 

上

清

液 

废水 

鼓风机 

HT 除氨剂 

   图 4.4-1  污水处理工艺流程图 

污泥 

污泥浓缩脱水池 

滤渣 

反冲液 

渗

沥

液 



湖南省安化县泰森循环科技有限公司年产 500 金属吨电池级钴材料建设项目环境影响报告书 

    第 58 页 

 

Co(OH)2、Ni(OH)2、Cd(OH)2 的自然沉降效果较差，在此投加絮凝剂、助凝

剂使之形成比重更大的絮体，加快沉淀速度，缩短沉淀池的水力停留时间。 

（4）沉淀池 

沉淀池采用斜板沉淀池结构，因为斜板沉淀池沉淀效率较高，在斜管作用下

实现泥水分离，污水中的悬浮物沉降于池底，上清液从池上端流出。这样可达到

去除废水中重金属离子的目的。 

（5）吹脱塔/吸收塔 

在高 pH 环境下，通过鼓风的形式将废水中的游离氨吹脱出来，从而达到降

低废水中氨氮的目的。吹脱出的氨氮采用酸液循环吸收，达标后排放进入空气中。 

（6）化学沉淀器 

吹脱工艺能很大程度上降低废水中氨氮浓度，但进水绝对值高，出水浓度也

相对较高，化学沉淀器中通过投加除氨剂，使废水中的氨以沉淀的形式得到进一

步的去除。 

（7）氧化池 

利用氧化剂的强氧化性，将废水中残余的氨氮进一步进行氧化去除，同时也

可氧化废水中一部分还原性物质，降低废水中的 COD。 

（8）沸石吸附 

沸石对氨氮有非常好的吸附效果，此单元为出水保障设施，在经过前段各处

理单元氨氮仍无法达到排放标准时，通过废水吸附作用确保出水氨氮达标。沸石

吸附达饱和后可进行再生，再生时产生的高氨氮废水再进入吹脱系统进行吹脱。 

（9）膜过滤器 

为确保重金属废水得到深度处理，经中和-混凝-斜板沉淀以及去除氨氮后的

废水继续通过膜过滤器去除残留的重金属。膜不仅能取出水中的大颗粒，而且还

能去除水中微米级的小颗粒。过滤器设计过滤速度：0.7m/h；截留最小粒径：0.5μ；

过滤压力：0.07~0.15Mpa。 

（10）污泥浓缩脱水池 

处理本废水处理厂产生的污泥，采用浓缩、脱水一体机干化污泥，处理后的

污泥由于含有重金属，进入本工程单独建立的危险废物储存场所暂存，贮存到一

定量后，送有危废经营资质的企业再加工生产成有色金属。浓缩脱水产生的废水

以及污泥处理产生的设备清洗水等用管道引向废水调节池中。 



湖南省安化县泰森循环科技有限公司年产 500 金属吨电池级钴材料建设项目环境影响报告书 

    第 59 页 

 

高明废水处理厂于 2009 年 10 月投入运行，目前已铺设好污水管网，收水范

围为高明乡内钨钴冶炼企业。厂区部分废水处理设施见图 4.4-2。 

 

一级反应池 

 

 

电絮凝系统 

 

曝气池 

 

絮凝池 

 

二沉池 

 

污泥压滤机 

图 4.4-2  厂区部分废水处理设施 

 



湖南省安化县泰森循环科技有限公司年产 500 金属吨电池级钴材料建设项目环境影响报告书 

    第 60 页 

 

第五章  环境质量现状调查与评价 

5.1 环境空气质量现状调查与评价 

（1）监测点位 

环境空气监测布点情况见表 5.1-1。 

表 5.1-1  环境空气现状监测布点位置 

序号 监测点位 位置 

G1 北斗冲 工业园内北部  

G2 田山里 工业园内南面  

G3 远石冲 园区外东南面 

G4 高明废水处理厂  园区外西北面 

（2）监测项目 

考虑环境空气现状评价的常规因子和项目建设所产生的特殊污染物确定为

SO2、NO2、TSP、PM10、NH3、HCl、硫酸雾，同步记录风向、风速、气温、气

压、云量及天气状况等气象条件。 

（3）监测单位 

PONY 谱尼测试 

（4）监测时间和频率 

2015 年 4 月 9 日~15 日连续监测 7 天，全天 24 小时监测。SO2、NO2 监测小

时浓度值，PM10、TSP 监测日均值。 

（5）评价方法 

采用标准指数（Ii）法，计算各污染物的单因子指数。 

标准指数法的表达式：Ii=Ci/Coi 

式中：Ci—某种污染物实测浓度，mg/Nm3 

      Coi—某种污染物环境质量标准浓度，mg/Nm3 

（6）监测结果统计与评价 

评价区环境空气质量现状监测统计及评价结果见表 5.1-2。 

 

 

 



湖南省安化县泰森循环科技有限公司年产 500 金属吨电池级钴材料建设项目环境影响报告书 

    第 61 页 

 

表 5.1-2  环境空气质量监测统计结果   单位：mg/m3 

采样点 项目 
监测次数 

(时/日) 

小时浓度 

范围(mg/m3) 

日均值浓度 

范围(mg/m3) 

小时标准值

(mg/m3) 

日均值标 

准值(mg/m3) 

超标率 

(%) 

G1 

SO2 28 0.029~0.066 0.041~0.052 0.50 0.15 0 

NO2 28 0.048~0.079 0.058~0.069 0.24 0.12 0 

NH3 28 0.025~0.043 / 0.2 / 0 

HCl 28 ﹤0.003 / 0.05 / 0 

硫酸雾 28 ﹤0.005 / 0.3 / 0 

PM10 7 / 0.097~0.108 / 0.15 0 

TSP 7 / 0.193~0.213 / 0.30 0 

G2 

SO2 28 0.028~0.068 0.041~0.052 0.50 0.15 0 

NO2 28 0.045~0.079 0.052~0.066 0.24 0.12 0 

NH3 28 0.025~0.036 / 0.2 / 0 

HCl 28 ﹤0.003 / 0.05 / 0 

硫酸雾 28 ﹤0.005 / 0.3 / 0 

PM10 7 / 0.095~0.104 / 0.15 0 

TSP 7 / 0.193~0.204 / 0.30 0 

G3 

SO2 28 0.027~0.039 0.039~0.052 0.50 0.15 0 

NO2 28 0.041~0.071 0.048~0.061 0.24 0.12 0 

NH3 28 0.024~0.043 / 0.2 / 0 

HCl 28 ﹤0.003 / 0.05 / 0 

硫酸雾 28 ﹤0.005 / 0.3 / 0 

PM10 7 / 0.076~0.095 / 0.15 0 

TSP 7 / 0.171~0.186 / 0.30 0 

G4 

SO2 28 0.029~0.062 0.040~0.051 0.50 0.15 0 

NO2 28 0.040~0.071 0.054~0.071 0.24 0.12 0 

NH3 28 0.026~0.045 / 0.2 / 0 

HCl 28 ﹤0.003 / 0.05 / 0 

硫酸雾 28 ﹤0.005 / 0.3 / 0 

PM10 7 / 0.073~0.095 / 0.15 0 

TSP 7 / 0.160~0.179 / 0.30 0 

从表 5.1-2 可以看出 4 个监测点的 SO2、NO2、NH3、HCl、硫酸雾小时浓度，

PM10、TSP 日均浓度均低于标准限值，符合《环境空气质量标准》（GB3095-1996）

二级标准及其修改清单中限值要求或《工业企业设计卫生标准》（TJ36-97）居住

区大气有害物质的浓度限值要求，表明项目所在区域空气环境质量较好。 



湖南省安化县泰森循环科技有限公司年产 500 金属吨电池级钴材料建设项目环境影响报告书 

    第 62 页 

 

5.2 地表水环境质量现状调查与评价 

（1）监测断面 

在归水上设置 3 个监测断面，分别为归水高明废水处理厂排污口，高明废水

处理厂排污口上游 500m 断面，高明废水处理厂排污口下游 1500m 断面。 